Mos quippe philosophicus semper hoc  
habuit proprium, obicere magistris et non  
acquiescere eis absque probatione. Unde  
Aristotilis dixisse invenitur: Veritas et Plato  
contrariantur /invicem/ et adversantur sibi.  
Uterque autem est valde amicus meus, sed  
fateor me diligere veritatem multo plus  
quam Platonem (23). Contradixit igitur sibi,  
licet magister eius fuisse, in multis, ut patet  
legenti libros utriusque. Qui in philosophicis  
igitur vult sibi sive alii assentiri simpliciter  
absque probatione, philosophie rumpit  
legem, ruitque turpiter in notam ignorantie  
(24).

---

Je sais que beaucoup de gens m'accuseront d'ignorance [...] pour avoir composé ce livre.

[...]

Cependant, l'art de la médecine et celui de la philosophie ne tolèrent pas la soumission et l'acquiescement aveugle aux autorités, ni l'indulgence ou le renoncement à une investigation de leurs propos. Cela, le philosophe ne l'aime pas de la part de ses disciples et de ses étudiants, comme le rappelle également Galien dans son livre *De l'utilité des organes (fī-manāfi' al-a'dā)*, là où il réprimande ceux qui imposent à leurs sectateurs et à leurs partisans qu'ils acquiescent sans démonstration à leurs opinions.

[...]

Certes, la tradition des philosophes n'a jamais cessé d'imposer la révérence vis-à-vis des maîtres, une grande rigueur dans la véhémence des critiques et l'abandon de la facilité. Aussi, Aristote dit : « La vérité et Platon sont en désaccord, tous deux sont nos amis, sauf que la vérité nous est plus chère que Platon ». En effet, [Aristote] l'a contredit et a réfuté les plus éminentes de ses opinions.

ابن رشد

كتاب ما بعد الطبيعة

éd. C.Q. RODRIGUEZ, § 44, 47 et 50

RAYMOND MARTIN,  
*Pugio Fidei* I, c. XVI

Ms St Geneviève 1405 folio 22v marge

Analyse pp. 287-291

قد يلحق ذلك شناعات كثيرة وشكوك  
احدها ان تكون هذه المبادئ (1) جاهلة  
بالأشياء التي هي لها مبادئ (1) فيكون  
صدورها عنها كما تصدر الأشياء  
الطبيعية بعضها عن بعض مثال الإحراق  
الصادر عن النار والتبريد عن الثلج فلا  
يكون صدورها من جهة العلم ومحال ان  
يصدر عن العالم من جهة ما هو عالم  
شيء لا يعلمه وإلي هذا الإشارة بقوله  
(أَلَا يَعْلَمُ مَنْ خَلَقَ وَهُوَ اللَّطِيفُ الْخَبِيرُ) (2)  
وأیضا فان الجهل نقص والشيء الذي في  
غاية الفضيلة ليس يمكن ان يوجد فيه  
نقص

[...]

المبدأ الأول يعقل الوجود بجهة اشرف

[...]

/Nisi enim primum principium (1) vel prima  
causa sciret ea quorum est causa,  
sequerentur ex hoc multa inconvenientia, et  
multe absurditates, ut dicit Abenrost circa  
finem quarti, *Metaphysice sue*. De quibus  
unum est, inquit, quod primum principium  
(1) ignoraret ea quibus est principium,  
essetque processus rerum ab eo velut  
processus rerum naturalium ab invicem,  
videlicet ut processus ardoris ab igne qui  
comburit, nesciens quid vel quare, et  
frigiditatis a nive, ac sic non esset  
progressus rerum ex parte scientie seu  
sapientie. Impossibile est autem procedere  
aliquid a sapiente in quantum est sapiens,  
quod ipse penitus ignoret. Aliud vero est,  
quoniam ignorantia defectus est. In re autem  
que in fine virtutis et nobilitatis est,  
impossibile est inveniri defectum.

[...]

Primum itaque principium intelligit  
quicquid est quodam nobiliori modo.

---

AVERROES, *Petit commentaire de la Métaphysique d'Aristote*, (c'est nous qui traduisons)

Ce que l'on vient de dire est lié à beaucoup d'absurdités et de doutes dont celui-ci : les principes ne connaîtraient pas les choses dont ils sont les principes. L'émanation des choses depuis les principes se déroulerait alors sur le mode sur lequel se déroule l'émanation des choses naturelles les unes des autres comme par exemple l'action de brûler émane du feu et l'action de refroidir émane de la neige. L'émanation des choses depuis les principes ne serait pas consciente et il est impossible que d'un agent, connaissant en tant que tel, émane une chose qu'il ne connaît pas. C'est à cela qu'il est fait allusion lorsqu'il est dit : « Ne connaîtrait-il pas ce qu'il a formé lui-même, lui qui pénètre tout et qui est instruit de tout ? » Du fait même que l'ignorance est une imperfection, il est impossible de trouver de l'imperfection dans les choses qui sont au sommet de la perfection

[...]

Le premier principe intellige les existants de la manière la plus noble.

[...]

وكذلك الشبهة التي قيلت فيما سلف تنحلّ  
بهذا وذلك انه ليس النقص في ان يعرف  
الشيء بمعرفة أتم ولا يعرفه بمعرفة  
انقص وإنما النقص في خالف هذا (3) فان  
من فاته ان يبصر الشيء بصرا رديئا وقد  
أبصره بصرا تاما ليس ذلك نقصا في  
حقه وهذا الذي قلناه هو الظاهر من  
مذهب أرسطو وأصحابه.

Proprium tamen ipsius est per  
comparationem nihil intelligere, quare nihil  
imperfectum intelligit. Et ex hoc patet in  
quo sensu dicatur quod intelligit omnia, et  
nihil extra se. Nec est cognitionis  
imperfectio si res cognoscatur perfectiori  
modo et non imperfectiori, sed e converso  
(3); non enim dicitur defectuose intueri  
rem, clare ipsam atque perspicue videns  
quod non videt eam ut strabus vel  
cecutiens. Et hoc quod diximus est intentio  
Aristotilis, ac sociorum eius. *Hec Abenrost/*

---

De cette manière, la difficulté dont on a parlé précédemment est résolue car pour qui connaît une chose d'une connaissance parfaite, ce n'est pas une imperfection de ne pas la connaître d'une connaissance imparfaite ; le contraire seul serait une imperfection. En vérité ce n'est pas une imperfection pour qui ne voit pas une chose d'une vision imparfaite que de la voir d'une vision parfaite. Ce que nous avons dit est manifeste dans la doctrine d'Aristote et de ses sectateurs.

ابن رشد

ضميمة العلم الإلهي

éd. M. IMĀRA, pp. 71-77

أدام الله عزتكم وابقى بركتكم وحجب  
عيون النوائب عنكم، لما فقتم، بجودة  
ذهنكم و كريمة طبعكم كثيرا ممن يتعاطى  
هذه العلوم. وانتهى نظركم السديد إلى أن  
وقفتم على الشك العارض في علم القديم  
سبحانه مع كونه متعلقا بالأشياء المحدثه  
عنه. وجب علينا، لمكان الحق ولمكان  
إزالة هذه الشبهة عنكم، أن نحل هذا الشك  
بعد أن نقول في تقريره فانه من لم يعرف  
الربط لم يقدر على الحل.